

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Victoria – Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais – Apólice de Seguro Obrigatório de Acidentes de Trabalhadores por Conta de Outrem);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais – Apólice de Seguro Obrigatório de Acidentes de Trabalhadores por Conta de Outrem – Victoria Labor);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Apólice Uniforme do Seguro de Acidentes para Trabalhadores de Conta Própria – Condições Gerais);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - diretor de topo (Direção de Relações Institucionais e Responsabilidade Social);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - diretor de topo (Brokers & Partnerships Senior Manager);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - diretor de topo (Brokers & Partnerships Senior Manager);
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
  - diretor de topo (Brokers & Partnerships Senior Manager);
- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
  - diretor de topo (Brokers & Partnerships Senior Manager);
- Allianz Portugal, S.A. (mandato em curso 2021/2023)
  - Conselho de administração
    - Carsten Reimund – presidente;
    - Enzo Gian Luca Piscopo – vogal;

- RNA Seguros, S.A. (mandato 2022/2025)
  - Conselho fiscal
    - Fernando Jorge Rodrigues Soares – presidente;
    - José Manuel Bruno Lagos – vogal;
    - Paula Maria Pires de Oliveira e Silva Laia Franco – vogal;
    - Luís Manuel Lima dos Santos – vogal suplente;
  
- Crédito Agrícola SGPS, S.A.
  - José Manuel Henriques Bernardo, em representação da Pricewaterhouse Coopers & Associados, SROC, Lda., – revisor oficial de contas – mandato 2022/2024;
  
- Aegon Santander Portugal Vida – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - atuária responsável;

### 3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à Autoridade de Supervisão dos Países Baixos, bem como à EIOPA, da intenção da Caravela – Companhia de Seguros, S.A. exercer atividade em livre prestação de serviços naquele Estado Membro, a partir da sua sede em Portugal;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423578998	ÂNCORA INVENCÍVEL - INTERMEDIÁRIOS DE CRÉDITO LDA.	Vida e Não Vida	21/03/2023
423579001	CLARIDADE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21/03/2023
423579018	FLAMINGO CALENDAR LDA.	Vida e Não Vida	21/03/2023
423579026	JOÃO TEIXEIRA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	21/03/2023
423579034	JOSÉ LUIS JUSTO MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LIMITADA	Vida e Não Vida	21/03/2023

## 2. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à Autoridade de Supervisão de Espanha, da intenção da NACIONALGEST CONSULTORES DE SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### 1. Reconhecimento e alterações

- Alterações ao reconhecimento de cursos para o acesso à atividade de distribuição de seguros ou resseguros, propostas pelas seguintes entidades promotoras:
  - APROSE – Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;
  - SABFORMA – ACADEMIA DE FORMAÇÃO, Lda.;
  - Distance Learning Consulting – Consultoria Pedagógica, Lda.